
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 152 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  152   Del  31-12-20

NUM.REG.GEN.412

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CUP D72I20000150006 - POR-FESR 2014-2020 AZIONE 8.7.1. -
Progetto "Remedium Animarum - La cura delle anime" - Accertamento entrata
ed impegno di spesa
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato:

Che l’Amministrazione ha la necessità di accertare il contributo concesso dalla

Regione Umbria con
Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il

Piano delle Performance 2020;

la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il

Bilancio di previsione 2020/2022;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato il

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento degli
obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 12/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
Amministrativa, servizi demografici e sociali, legittimato, pertanto, ad emanare il



presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non
vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;

Premesso che:

Con Determinazione dirigenziale n. 3827 del 11 maggio 2020 della Regione

Umbria, è stato approvato l’avviso relativo al Fondo di cofinanziamento
dell’offerta turistica e POR – FESR 2014-2020 – Azione 8.7.1. – “Avviso
volto al sostegno alla realizzazione di progetti di valorizzazione e sviluppo
dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi connessi”;

Il presente Avviso ha l'obiettivo di incentivare l'elaborazione da parte dei

Comuni di progetti innovativi di rafforzamento e valorizzazione dell'offerta
turistica territoriale attraverso la messa a sistema e valorizzazione del ricco
patrimonio di attrattori.

Con l'Avviso volto al sostegno e alla realizzazione di progetti di

valorizzazione e sviluppo dell'offerta territoriale e dei servizi ad essi
connessi", si è data attuazione alla Linea di Azione 1 individuata dalla
Deliberazione della Giunta regionale n. 278 del 20 aprile 2020, come
disposto dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 297 del 22 aprile 2020.

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 01.06.2020 avente ad

oggetto “POR – FESR 2014-2020 – Azione 8.7.1. Realizzazione di progetti
di valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi
connessi”, è stato dato indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di
predisporre la documentazione al fine della partecipazione al Bando da parte
del Comune di Cerreto di Spoleto.

Il progetto presentato dal Comune di Cerreto di Spoleto, dal titolo

“Remedium Animarum - La cura delle Anime” (la lenta immersione
dell’essere nell’eden fluido, acqua e luce) ha come obbiettivo quello di
predisporre la programmazione e realizzazione di uno o più itinerari
“dimostrativi” e identitari, che siano da traino alle altre attività presenti nel
territorio. La natura di queste azioni tematiche e riassuntive del territorio sarà
prettamente esperienziale e legata alle eccellenze storiche, culturali,
ambientali e paesaggistiche, enogastronomiche, artigianali e produttive.

La progettazione dei percorsi vuole anche valorizzare l’offerta del territorio

mediante l’ampliamento dei servizi e degli strumenti di fruizione, con
particolare attenzione alle tecnologie avanzate e strumenti innovativi. Sarà
dunque oggetto di progettazione la realizzazione di uno o più prodotti
tematici turistici nuovi che coinvolgano: le strutture, l’immagine, la
promozione, la gestione, l’organizzazione e la commercializzazione,
attraverso l’implementazione dei servizi e la messa in rete con eventuali

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 152 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



collaborazioni comunali, della zona e della stessa Regione Umbria.

Il fulcro delle azioni proposte è poi quello di realizzare eventi e iniziative che

le rendano evidenti e conosciute al più largo pubblico possibile e che siano
volte ad attrarre i flussi turistici. I progetti, quindi, oltre ad intervenire sul
territorio di riferimento del Comune proponente, saranno contestualizzati al
complesso dell’offerta turistica regionale e terranno conto dei programmi di
sviluppo del turismo umbro.

Inoltre, in un contesto, come quello attuale, tutte le azioni saranno realizzate

nel rispetto delle norme di sicurezza sanitaria e di distanziamento sociale
richieste dall’emergenza Corona virus.

Con Determinazione dirigenziale n. 8825 del 06/10/2020, il Servizio

Turismo, Sport e Fil Commission della Regione Umbria ha concesso un
contributo pari ad Euro 40.000,00 per il progetto oggetto della presente,
assegnando allo stesso un punteggio di 20, a fronte di spese ammissibili pari
ad Euro 50.200,00;

Con Determinazione dirigenziale n. 10364 del 12/11/2020 il Servizio

Turismo, Sport e Fil Commission della Regione Umbria ha provveduto a
liquidare l’anticipo del suddetto contributo per un importo di Euro 28.000,00,
come da richiesta inoltrato allo stesso con protocollo n. 5772 del 20/10/2020;

La suddetta somma è stata accertata al Cap. di entrata n. 183 del BP.

2020/2022 (Anno 2020), al n. 948 del 09/12/2020;

Considerato che, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, allegato 4/2 punto 3.6, il crono
programma si spesa del finanziamento ed il corrispettivo accertamento in entrata degli
Enti Locali hanno la medesima imputazione;

Ritenuto, pertanto, di dover accertare l’importo del contributo residuo (pari al 30%
dello contributo riconosciuto) che sulla base degli atti suddetti verrà erogato a
rendicontazione delle spese, e comunque entro l’anno 2021, al Cap. 183 del BP. 2020;

Ritenuto, altresì, di dover impegnare la restante somma necessaria per la realizzazione
del progetto, di Euro 7.680,00, a copertura delle spese necessarie per la conclusione
dello stesso, i cui affidamenti avranno luogo nel 2021, al Cap. 1050 del BP. 2020;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.165/200;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 152 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Visto il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

di accertare l’importo del contributo residuo pari ad Euro 12.000,00 al Cap. 1831.
del BP. 2020;
di impegnare la somma complessiva di Euro 7.680,00 al Cap. 1050 del B.P.2.
2020;
di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è D72I20000150006;3.
di precisare, sin da ora,che il Responsabile Unico del Procedimento, come1.
individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è
il Dott. Valter Canafoglia;
di dare atto che il presente provvedimento:2.

è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi1.
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)
diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000,2.
con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;
sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Cerreto di Spoleto per3.
15 giorni consecutivi;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 152 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 15-02-21 e vi resterà fino al 02-03-021 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 152 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


